UBND TỈNH LÂM ĐỒNG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SYT-ATTP
V/v tăng cường bảo đảm ATTP, phòng
chống ngộ độc thực phẩm mùa Lễ hội

trên địa bàn tỉnh

Lâm Đồng, ngày       tháng 02 năm 2026

Kính gửi:
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh;
- Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, phường, đặc khu.

Trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán, trên địa bàn tỉnh Lâm
Đồng diễn ra nhiều lễ hội, hoạt động tập trung đông người; nhu cầu sản xuất, kinh
doanh, tiêu thụ thực phẩm tăng cao, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn thực phẩm, ảnh
hưởng đến sức khỏe nhân dân và hình ảnh lễ hội.

Để chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực
phẩm, bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ các lễ hội diễn ra trên địa bàn tỉnh; Sở
Y tế đề nghị Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Phòng Văn hóa – Xã hội các xã,
phường, đặc khu tập trung triển khai, thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn và phổ biến quy định về an
toàn thực phẩm

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực
phẩm cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người dân tham
gia lễ hội.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người
dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn trong chế biến, bảo quản, vận chuyển
và sử dụng thực phẩm; không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ,
thực phẩm ôi thiu, quá hạn sử dụng.

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức
ăn đường phố phục vụ lễ hội thực hiện cam kết chấp hành các quy định về an toàn
thực phẩm.

2. Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác bảo đảm an
toàn thực phẩm

- Phòng Văn hóa – Xã hội các xã, phường, đặc khu chủ động xây dựng kế
hoạch và tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong
và sau thời gian diễn ra lễ hội, sự kiện theo phân cấp quản lý.

- Phân công rõ trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn và lực lượng liên
quan; bảo đảm phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện.

2

3. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm
- Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch

vụ ăn uống, thức ăn đường phố, đặc biệt là các cơ sở phục vụ lễ hội, khu vực tập
trung đông người theo phân cấp quản lý.

- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; kiên quyết đình chỉ
hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm.

4. Chủ động phòng ngừa, ứng phó và xử lý sự cố mất an toàn thực phẩm
- Xây dựng phương án, kế hoạch sẵn sàng ứng phó khi xảy ra sự cố mất an

toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.
- Thường trực chuyên môn trong thời gian diễn ra lễ hội; kịp thời cấp cứu,

điều trị, điều tra, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm (nếu xảy ra) và thực hiện chế
độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- UBND các xã, phường, đặc khu (P/h chỉ đạo);
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Lưu: VT, ATTP, LTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Văn Quyết

		2026-02-09T13:48:04+0700

		2026-02-09T15:30:34+0700

		2026-02-09T15:30:30+0700

		2026-02-09T15:30:30+0700

		2026-02-09T15:30:42+0700